
 
HOTĂRÂRE 

Nr.17  din 26 MAI 2015 Referitoare la: aprobarea solicitării unei Scrisori de garantare de la FNGCIMM SA IFN pentru 
implementarea Proiectului  ” Dotare Cămin Cultural și achiziție echipamente pentru Serviciul 

Voluntar pentru Situații de Urgență”   Având în vedere:  
 - contractul de finantare nerambursabila nr. C413322011543095825/20.04.2015  încheiat 

între Agenția pentru Finantarea Investitiilor Rurale şi unitatea administrativ- teritorială comuna 
Cezieni în calitate de beneficiar ; 

-  raportul compartimentului buget-contabilitate al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Cezieni înregistrat cu nr.1613/19.05.2015; 

             -  avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ înregistrat cu nr.1690/26.05.2015;  

  - prevederile art.1 si art.3 din O.U.G. nr.79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru 
stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru 
renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în 
zonele rurale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.5 alin.1 din H.G. nr.1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.79/2009 privind reglementarea unor masuri 
pentru stimularea absorbtiei fondurilor alocate prin Programul National de Dezvoltare Rurala 
pentru renovarea si dezvoltarea spatiului rural prin cresterea calitatii vietii si diversificarii 
economiei în zonele rurale; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) litera d) , art.45 alin.1 și art.115 alin.1 lit.b) din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art.l. Se aprobă valoarea de investiţie a proiectului  cu o valoare totală de 102.510 lei din 
care: 82.634 lei valoare eligibilă și 19.876 lei valoare neeligibila, rezultată în urma finalizării 
procedurilor de achiziţie publică.  

Art.2. Se aproba solicitarea unei Scrisori de garantare de la FNGCIMM SA IFN în valoare 
de 36.359,40 lei, în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului de 33.054 din fondurile 
nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat “Proiect integrat Comuna Cezieni, 
judetul Olt: Dotare Camin cultural si achizitie echipamente pentru Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta” în baza contractului de finantare nerambursabilă nr. 
C413322011543095825/20.04.2015 în favoarea Agenției pentru Finantarea Investitiilor Rurale. 

Art.3. Primarul comunei Cezieni, județul Olt, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

Art.4. Prezenta Hotărâre se comunică primarului, compartimentului buget-contabilitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
OLT.  
 
PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                            Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                           Secretar,                                                                     
VÎRTOSU MARIA                                                            Constanţa Ristache     
                                Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru” 

 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI 
Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102         

 

 


